Ayrıca
Mısır’ın başkenti Kahire’nin içme suyu ihtiyacı da yine Nil nehrinden karşılanıyordu. Bu hususta
Adam Mez, sakaların içme suyu tulumlarını yarım dânik mukabilinde her kata çıkardıklarını, 440/
1048 senesi civarında ise 52.000 deve üzerinde içme suyu tulumlarının Kahire’ye getirildiğini
kaydetmektedir21.

Geniş ticari hinterlandının yanı sıra Mısır için endüstriyel ve ziraî üretimin de can damarı olan
Nil nehrinin sularından yararlanarak önemli ölçüde tarım gerçekleştirilmekteydi.

Ömer’in emriyle Amr. b.
Âs tarafından açtırılıp hâlifeye nispet edildiği için29 "Hâlicü’l Emiri’l-Mü'minin” kanalı, şeklinde
tanımlanmaktadır. Bu suyolu Mısır'ın Müslümanlarca fethi sırasında kapalıydı ancak Hz. Ömer
döneminde kutsal beldelerde yaşanan kıtlık sebebiyle açılması gündeme geldi. Hicrî 23/643-644
yılında faaliyete giren bu kanal özellikle Mısır'ın gıda üretim imkânlarının, kutsal beldeler ve İslam
âleminin diğer büyük şehirlerine sunulması amacıyla kullanıldı. Nitekim su taşıtlarıyla beş günde
aşılan ve ancak Nil nehrinin sularının yüksek olması hâlinde seyir yapılabilen bu kanal üzerinden
Hz.

Ancak kanalın sık sık temizlenmeye ihtiyaç duyması, özellikle Emevilerin son
dönemindeki karışıklıklardan dolayı kanalın kapanmaya yüz tutmasına yol açmıştır. Zaman zaman
bu kanal üzerinden sağlanan taşımacılıkta aksamalar yaşanmışsa da, Abbasi Devleti’nin kuruluşuna
kadar önemini koruyan bu kanal, Hicaz'da ayaklanan Muhammed Nefsü'z-Zekiyye'nin isyanı
sırasında (145/762) Mısır'dan Medine'ye yiyecek taşınmasını engellemek amacıyla, ikinci Abbasi
hâlifesi Mansur tarafından kapatılmıştır. Daha sonra Mehdi dönemine denk gelen 163/780 yılında
yeniden temizletilen, kanalın ticari açıdan kullanımı dönemin siyasi yaklaşımı sebebiyle akim
kalmış ve Kızıldeniz deniz taşımacılığı bundan büyük zarar görmüştür. Kanal, bölgede yaşanan
sellerden dolayı taşmışsa da zaman içinde tamamen tıkanmıştır.

Suyolları; yük taşımacılığının yanı sıra yolcu taşımacılığında da son derece önemliydi.
Özellikle kuzeyden gelen hacılar Dicle ve Fırat nehirlerinden istifade ediyorlardı. 348/959

99 Mez, age, s. 551-552.
100 Ebû İshâk İbrahîm b. Muhammed Istahrî, el-Mesâlik ve’l-Memâlik ( M. J. De Goeje), Kahire, 1961, s. 12-15.
101 Heyd, age, s. 49; Metin Tuncel, “Fırat”, s. 31-33.
102 Adam Mez, age, s. 470.
103 Tudelalı Benjamin, age, s. 60; E. Honigmann;”Musul”, İA, c. VIII, İstanbul, 1979, s.